Dum Assyrios penes Medosque et Persas Oriens fuit,
despectissima pars servientium: postquam Macedones prae-
potuere, rex Antiochus demere superstitionem et mores
Graecorum dare adnisi, quo minus taeterimam gentem
in melius mutaret, Parthorum bello prohibitus est: [nam
ea tempestate Arsaces desciverat;] tum Iudei, Macedo-
nibus invalidis, Parthis nondum adultis — et Romani pro-
cul erant — sibi ipsi reges inposuere; qui mobilitate volgi
expulsi, resumpta per arma dominatione fugas civium,
urbium eversiones, fratrum, coniugum, parentum neces
aliaque solita regibus ausi superstitionem fovebant, quia
honor sacerdotii firmamentum potentiae adsumebatur.

9 Romanorum primus Cn. Pompeius Iudeos domuit,
templumque iure victoriae ingressus est: inde volgatum
nulla intus deum effigie vacuam sedem et inania arcana.
muri Hierosolymorum diruti, delubrum mansit. mox civili
inter nos bello, postquam in dicionem M. Antonii provin-
ciae cesserant, rex Parthorum Pacorus Iudea potitus inter-
fectusque a P. Ventidio, et Parthi trans Euphraten redacti:
Iudeos C. Sosius subegit. regnum ab Antonio Herodi
datum victor Augustus auxit. post mortem Herodis, nihil
expectato Caesare, Simo quidam regium nomen invaserat;
is a Quintilio Varo obtinente Syriam punitus, et gentem
coereitam liberi Herodis tripertito rexere. sub Tiberio

p. Ch. 70.

quies. dein iussi a Gaio Caesare effigiem eius in templo locare arma potius sumpsere; quem motum Caesaris mors diremit. Claudius, defunctis regibus aut ad modicum redactis, Iudeam provinciam equitibus Romanis aut libertis permisit; e quibus Antonius Felix per omnem saevitiam ac libidinem ius regium servili ingenio exercuit, Drusilla Cleopatrae et Antonii nepte in matrimonium accepta, ut eiusdem Antonii Felix progener, Claudius nepos esset.

Duravit tamen patientia Iudeis usque ad Gessium 10 Florum procuratorem: sub eo bellum ortum; et comprimere coeptantem Cestium Gallum, Syriae legatum, varia proelia ac saepius adversa excepere. qui ubi fato aut tae-dio occidit, missu Neronis Vespasianus fortuna famaque et egregiis ministris intra duas aestates cuneta camporum omnesque praeter Hierosolyma urbes victore exercitu tenebat; proximus annus civili bello intentus, quantum ad Iudeos, per otium transiit. pace per Italiam parta et exterae curiae rediere; augebat iras quod soli Iudei non cessissent; simul manere apud exercitus Titum ad omnes principatus novi eventus casusve utile videbatur.

Igitur castris, uti diximus, ante moenia Hierosolymorum positis instructas legiones ostentavit: Iudei sub ipsos 11 muros struxere aciem, rebus secundis longius ausuri et, si pellerentur, parato perfugio. missus in eos eques cum expeditis cohortibus ambigue certavit; mox cessere hostes, et sequentibus diebus crebra pro portis proelia serebant, donec assiduis damnis intra moenia pellerentur. Romani ad obpugnandum versi; neque enim dignum videbatur famem hostium opperiri, poscebantque pericula, pars virtute, multi ferocia et cupidine praemiorum: ipsi Tito Roma et opes voluptatesque ante oculos, ac ni statim Hierosolyma conciderent, morari videbantur.

Sed urbem arduam situ opera molesque firmaverant, quis vel plana satis munirentur; nam duos colles in immensum editos claudebant muri per artem obliqui aut introrsus sinuati, ut latera obpugnantium ad ictus patescerent. extrema rupis abrupta; et turres, ubi mons iuvisset, in sexaginta pedes, inter devexa in centenos vicenos[que] attollebantur, mira specie ac procul intuentibus parcs. alia

intus moenia, regiae circumiecta, conspicuoque fastigio
turris Antonia, in honorem M. Antonii ab Herode appellata.
templum in modum arcis propriique muri, labore et
opere ante alios; ipsae porticus, quis templum ambibatur,
egregium propugnaculum. fons perennis aquae, cavati sub
terra montes, et piscinae eisternaeque servandis imbris.
praeviderant conditores ex diversitate morum crebra bella:
inde cuneta quamvis adversus longum obsidium; et a Pompeio
expugnatis metus atque usus pleraque monstravere;
atque per avaritiam Claudianorum temporum empto iure
muniendi struxere muros in pace tamquam ad bellum,
magna conluvie et ceterarum urbium elade aucti: nam
pervieacissimus quisque illuc perfugerat, eoque seditiosius
agebant. tres duces, totidem exercitus: extrema et latis-
sima moenium Simo, medium urbem Ioannes, [quem et
Bargioram vocabant,] templum Eleazarus firmaverat. mul-
titudine et armis Ioannes ac Simo, Eleazarus loco polle-
bat; sed proelia, dolus, incendia inter ipsos, et magna vis
frumenti ambusta; mox Ioannes, missis per speciem sacri-
ficandi qui Eleazarum manumque eius obtruncarent, templo
potitur: ita in duas factiones civitas discessit, donec pro-
pinquantibus Romanis bellum externum concordiam pareret.

Evenerant prodigia, quae neque hostiis neque votis
piare fas habet gens superstitioni obnoxia, religionibus ad-
versa: visae per caelum concurrere acies, rufulantia arma,
et subito nubium igne conlucere templum; et apertac re-
rente delubri fores, et audita maior humana vox, excedere
deos, simul ingens motus excedentium; quae pauci in me-
tum trahebant: pluribus persuasio inerat antiquis sacerdo-
tum litteris contineri, eo ipso tempore fore ut valesceret
Oriens profectique Iudea rerum potirentur. quae amba-
ges Vespasianum ac Titum praedixerant: sed volgus, more
humanae cupidinis, sibi tantam fatorum magnitudinem in-
terpretati ne adversis quidem ad vera mutabantur. multi-
tudinem obsessorum, omnis aetatis, virile ac muliebre se-
cens, sexenta milia fuisse accepimus; arma cunctis qui
ferre possent, et plures quam pro numero audebant; ob-
stinatio viris feminisque par; ac si transferre sedes cog-
rentur, maior vitae metus quam mortis. hanc adversus

p. Ch. 70.

urbem gentemque Caesar Titus, quando in petus et subita belli locus abnueret, aggeribus vineisque certare statuit: dividuntur legionibus munia, et quies proeliorum fuit, donec cuneta expugnandis urbibus reperta apud veteres aut novis ingeniis struerentur.

At Civilis post malam in Treveris pugnam reparato 14 per Germaniam exercitu apud Vetera castra consedit, tutus loco, et ut memoria prosperarum illie rerum augescerent barbarorum animi. secutus est eodem Cerialis, duplicatis copiis adventu secundae et sextae et quartae decimae legionum; cohortesque et alae iam pridem accitae post victoriā properaverant. neuter ducum cunctator; sed arcebat latitudo camporum suopte ingenio humentium; addiderat Civilis obliquam in Rhenum molem, cuius obiectu revolutus annis adiacentibus superfunderetur. ea loci forma, incertis vadis subdola et nobis adversa: quippe miles Romanus armis gravis et nandi pavidus: Germanos fluminibus suetos levitas armorum et proceritas corporum attollit.

Igitur lacessentibus Batavis ferocissimo cuique nostrorum coeptum certamen; deinde orta trepidatio, cum praeraltis paludibus arma, equi haurirentur. Germani notis vadis persultabant, omissa plerumque fronte latera ac terga circumvenientes; neque ut in pedestri acie comminus [eminus] certabatur, sed tamquam navalii pugna, vagi inter undas aut, si quid stabile occurrebat, totis illic corporibus nitentes, vulnerati cum integris, periti nandi cum ignaris in mutuam perniciem implicabantur. minor tamen quam pro tumultu caedes, quia non ausi egredi paludem Germani in castra rediere. eius proelii eventus utrumque ducem diversis animi motibus ad maturandum summae rei discriminē erexit: Civilis instare fortunae, Cerialis abolere ignominiam; Germani prosperis feroces, Romanos pudor excitaverat; nox apud barbaros cantu aut clamore, nostris per iram et minas acta.

Postera luce Cerialis equite et auxiliariis cohortibus 16 frontem explet; in secunda acie legiones locatae; dux sibi delectos retinuerat ad improvisa. Civilis haud porrecto agmine sed cuneis astitit: Batavi Gugernique in dextro, laeva ac propiora fluminis Transrhenani tenuere. exhor-

tatio ducum non more contionis apud universos, sed ut quosque suorum advehebantur: Cerialis veterem Romani nominis gloriam, antiquas recentesque victorias; ut perfidum, ignavum, victum hostem in aeternum exciderent, ultiōne magis quam proelio opus esse. pauciores nuper cum pluribus certasse, ac tamen fusos Germanos, quod roboris fuerit: superesse qui fugam animis, qui vulnera tergo ferant. proprios inde stimulos legionibus admovebat, domitores Britanniae quartadecumanos appellans; principem Galbam sextae legionis auctoritate factum; illa primum acie secundanos nova signa novamque aquilam dicaturos. hinc praevectus ad Germanicum exercitum manus tendebat, ut suam ripam, sua castra sanguine hostium recuperarent. alaerior omnium clamor, quis vel ex longa pace proelii cupido, vel fassis bello pacis amor praemiaque et quies in posterum sperabantur.